
 

PORTARIA Nº 142, DE 04 DE SETEMBRO de 2024 

 

  

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA – UCB, no uso 

de suas atribuições estatutárias e com base na Norma Operacional CNS 001/2013 

e nas demais resoluções da CONEP (Comissão Nacional de Ética em Pesquisa), 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Recompor o Comitê de Ética em Pesquisa (CEP), desta 

Universidade, que passa a ser constituída pelos seguintes membros: 

Membros Titulares: 

I. Coordenador: Marcelo Henrique Soller Ramada 

 (março de 2024 a março de 2027) 

II. Subcoordenadora: Cláudia Cristina Fukuda 

(março de 2024 a março de 2027) 

III. Assessor (a): Heidi Luise Schulte 

IV. Alessandra Ribeiro Ventura Oliveira  

(maio de 2023 a maio 2026) 

V. Gustavo de Azevedo Carvalho 

(setembro de 2023 a setembro de 2026) 

VI. Laís Flávia Nunes Lemes 

(março de 2024 a março de 2027) 

VII. Leandro Freitas Oliveira 

(maio de 2023 a maio 2026) 

VIII. Stella Maris de Freitas Lima 

(março de 2024 a março de 2027) 

Membros Suplentes: 

Dispõe sobre a recomposição do 

Comitê de Ética em Pesquisa (CEP), 

desta Universidade. 



 

I. Denis Cesar Leite Vieira 

(agosto de 2024 a agosto de 2027) 

II. Milton Rocha de Moraes  

(fevereiro de 2024 a fevereiro 2027) 

III. Valdivina Alves Ferreira 

(fevereiro de 2024 a fevereiro 2027) 

IV. Viviane Correa de Almeida Fernandes 

(agosto de 2024 a agosto de 2027) 

Membro Representante dos Participantes de Pesquisa: 

I. Rodrigo Pereira de Paula 

(março de 2024 a março de 2027) 

II. Enóquio Sousa Rocha 

(março de 2024 a março de 2027) 

III. Adriano Borges Alves 

(março de 2024 a março de 2027) 

Secretário(a): 

I. Raianne Moreira Pompeu 

Função/Cargo Institucional:  

NOME CARGO INSTITUCIONAL COMPOSIÇÃO 

Marcelo Henrique Soller Ramada 
Professor Stricto Sensu em Ciências Genômicas e 

Biotecnologia/ Gerontologia 
Coordenador 

Cláudia Cristina Fukuda Assessora e Professora Stricto Sensu em Psicologia Subcoordenadora 

Alessandra Ribeiro Ventura Oliveira Professora Stricto Sensu em Gerontologia Membro Titular 

Denis Cesar Leite Vieira Professor Stricto Sensu em Educação Física Membro Suplente 

Gustavo de Azevedo Carvalho Professor Stricto Sensu em Gerontologia Membro Titular 

Heidi Luise Schulte Professora Graduação Farmácia Membro Titular 

Laís Flávia Nunes Lemes 
Professora Graduação Farmácia/ Enfermagem/ 

Biomedicina/ Psicologia/ Medicina 
Membro Titular 

Leandro Freitas Oliveira Professor Stricto Sensu em Psicologia Membro Titular 

Milton Rocha de Morais Professor Stricto Sensu em Educação Física Membro Suplente 

Valdivina Alves Ferreira Professor Stricto Sensu em Educação Membro Suplente 

Viviane Correa de Almeida Fernandes Professora Graduação Farmácia/ Medicina Membro Suplente 

Stella Maris de Freitas Lima Professora Graduação em Odontologia Membro Titular 

Raianne Moreira Pompeu Assistente Administrativo Secretária 

 



 

 Art. 2º - Atribuir ao Comitê, ora designado, competência para se 

autorregular por Normas e Procedimentos próprios aprovados por esta Reitoria; 

pelas Normas para Pesquisa que envolve seres humanos (Res. CNS 466/12); pela 

Carta de Princípios outorgada à UCB pela sua mantenedora UBEC e pela Missão 

desta Universidade definida no seu Plano Estratégico. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e estão 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

Prof. Carlos Longo, PhD, 

Reitor 

 

 

 


